
Gudstjänst den 14 juni 2009 i Luleå, S:t Petri församling                 #81 
Första söndagen efter Trefaldighet 
””VVIILLLL  DDUU  FFÖÖLLJJAA  JJEESSUUSS??””  
Predikotext: Matt. 16:24-27 
 
 
24Jesus sade till sina lärjungar: "Om någon vill följa mig, skall han förneka sig själv och ta sitt kors på sig och följa 
mig.25Den som vill bevara sitt liv skall mista det, men den som mister sitt liv för min skull, han skall vinna det.26Ty 
vad hjälper det en människa, om hon vinner hela världen men tar skada till sin själ? Eller vad kan en människa ge 
i utbyte mot sin själ? 27Människosonen skall komma i sin Faders härlighet med sina änglar, och då skall han löna 
var och en efter hans gärningar.                                                              (Matteusevangeliet 16:24-27) 

 
 

Bön: Herre, öppna våra öron och hjärtan att höra Ditt heliga ord! Amen. 

 
 

IInnlleeddnniinngg  
 
Vad är det viktigaste i ditt liv? Vad är din största skatt – var är ditt hjärta?1 Frågan om var våra hjärtans 
lojalitet ligger är en mycket viktig fråga för oss. Är våra hjärtans hopp, tillit och förtröstan till Gud eller 
har vi förankrat våra hjärtan till något som kommer att dra oss med sig till det eviga fördärvet? Här 
finns bara två vägar: Gud eller allt annat. Det finns bara en enda väg till frälsningen och saligheten. 
Alla andra vägar leder till den eviga fördömelsen. ”Ingen kommer till Fadern utom genom mig”2, 
säger Jesus. Han är vägen, sanningen och livet.3 Ingen annan väg än Jesus leder oss till Gud. Han är 
både vägen och dörren. Han säger: ”Jag är dörren. Den som går in genom mig skall bli frälst, och 
han skall gå in och gå ut och finna bete.”4   
 
”Vill du följa Jesus?” heter predikans överskrift. I vår predikotext hänvisar Jesus två gånger till viljan. 
Han börjar Sitt tal med att säga: ”Om någon vill följa mig…” (v.24a) Och gör en kontrast mellan 
denna vilja och hennes vilja ”som vill bevara sitt liv” (v.25a). I predikans första del frågar vi: ”1. Vad 
vill vi egentligen?” Och i den andra delen stannar vi under mellanrubriken ”2. Ta ditt kors på dig och 
följ Jesus!” för att påminna oss om det kristna korset som var och en Guds barn måste bära här på 
jorden. 
 
 

11..  VVaadd  vviillll  vvii  eeggeennttlliiggeenn??  
 
Vad vill en människa? Ja, det beror ju på vad man menar och i vilket sammanhang man ställer frågan. 
Vad vill människan när det gäller hennes relation till Gud? Nuförtiden blir många som kallar sig för 
troende häpnade när vi tillbakavisar talet om människans fria vilja i frågan om omvändelsen. 
Avgörelseteologin – predikan om att en människa kan fritt välja mellan att tro på Jesus eller att inte tro 
på Honom – är en form av gärningsläran. Sådan predikan lär att människan kan genom sina gärningar, 
sitt väljande eller sitt beslut att börja tro på Frälsaren bli frälst. Den blandar ihop lagen och evangeliet. 
Den gör tron till en gärning och åsidosätter Guds nåd. ”Ty av nåden är ni frälsta genom tron, inte av 
er själva, Guds gåva är det, inte på grund av gärningar, för att ingen skall berömma sig.”5 Man 
får inte reducera nåden till någots slags hjälpmedel till människans egen vilja när det gäller den 
frälsande tron. Vi är frälsta genom nåden allena! Endast på grund av Guds nåd! Nåd är nåd till 100% 
och slutar att vara nåd om man minskar den ens en tusendedel av promillen. ”Men om det var av nåd, 
så var det inte på grund av gärningar, annars vore nåden inte längre nåd.”6 

                                                
1 Matt. 6:21: ”Ty där din skatt är, där kommer också ditt hjärta att vara.” 
2 Joh. 14:6b. 
3 Joh. 14:6a. 
4 Joh. 10:9. 
5 Ef. 2:8-9. 
6 Rom. 11:6. 
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Bibelns diagnos om oss människor i vårt naturliga tillstånd är inte lika ljust som humanisternas eller 
avgörelseteologernas inbillningar. ”Det står skrivet: Ingen rättfärdig finns, inte en enda, ingen 
förståndig finns, ingen finns som söker Gud. Alla har avvikit, alla har blivit fördärvade. Ingen 
finns som gör det goda, inte en enda.”7 Enligt Bibeln så finns det ingen som söker Gud eller vill följa 
Honom. Detta är den dystra sanningen om oss i vårt naturliga tillstånd, i det tillstånd i vilket vi föddes 
hit på jorden. Vi föddes med arvsynden och var andligt döda. Det är vad Gud säger om oss i Sitt ord, 
och Hans ”ord är sanning”8.  
 
”Köttets sinne är fiendskap mot Gud.”9 Köttet, den fallna människan, söker inte efter Guds vilja utan 
sitt eget bästa. ”Den som vill bevara sitt liv skall mista det,” (v.25a) sade Jesus i vår predikotext. I 
detta sammanhang betyder ’bevara sitt liv’ att man inte är beredd att helt och hållet sätta sitt liv i Guds 
händer. Man vill bevara sitt liv så att Gud inte får vara den som bestämmer; man försöker själv ordna 
sitt liv utan Gud så som känns bäst för människan själv. Detta kan ta olika yttryck i olika människors 
liv och situationer. Det kan betyda att man älskar världen och det som är i världen: köttets begär och 
ögonens begär och högmod över livets goda.10 Det kan betyda att man samlar skatter på jorden11, 
”samlar skatter åt sig själv men inte är rik inför Gud”

12, och på så sätt tjänar mammon i stället för 
Gud. Girighet är en form av avgudadyrkan. Bibeln säger att otukt, orenhet, lidelse, lusta och girighet 
”nedkallar Guds vrede över olydnadens barn”13. Att bevara sitt liv är att man sätter sig själv och sin 
egen välmående och behov först och allt annat blir underordnad. Det kan också betyda att man lever ett 
religiöst liv som dock inte är ett kristet liv i den bibliska bemärkelsen. De kanske hittar på olika 
klosterregler och andra människobud som de tror sig kunna uppfylla och på så sätt tjäna Gud, men Gud 
har inte befallt människor till sådant. Gärningsläran är behaglig för köttet även om det kan innebära 
asketiskt livsstil. Att bevara sitt liv kan betyda att man formar en egen variant av kristendom, en variant 
som passar för omgivningen och på så sätt kan man undkomma förföljelsen och milda de spänningar 
som den renläriga predikan orsakar.14 Detta kan verka svårt att förstå om man inte får tid att begrunda 
vad jag just sade. Men kanske ett exempel kan hjälpa, ett horribelt exempel, som är hämtad från 
Kyrkans tidnings hemsida. De citerar Svenska kyrkans ärkebiskop Anders Wejryd, som säger: 
 

När kyrkan ska ta ställning till frågan om äktenskap för par av samma kön, är en relevant 

fråga om det skadar eller gagnar människor. Kyrkan vill stödja trofasta relationer, och i 

ett bibelteologiskt perspektiv är kärleksbudet för oss överordnat andra bud och förbud i 

Bibeln
15

 

 
Detta kan låta fint, men, O, hur bedrägligt det är! Svenska kyrkan har helt och hållet åsidosatt Guds 
åsikt. Det är uppenbart att Wejryds och Guds åsikt om ”kärleksbudet” är helt olika. Bibelns ”bud och 
förbud” är för vårt bästa när det gäller moralen och den naturliga lagen. Gud vet vad som är bäst för 
människan! ”Gud är kärlek.”16 Och Bibeln säger: ”Ja, detta är kärleken: att vi lever efter hans 
bud. Detta är det bud ni har hört från början, att ni skall leva i kärleken.”17 Det är inte riktigt 
kärlek som trampar den egentliga Kärlekens, Guds, ord under sina fötter. Sådant ”kärlek” är från 
Djävulen. Wejryds och den fallna Svenska kyrkans kärlek är inte kärlek utan bedrägeri genom vilket de 
vilseleder människorna så att de ”vill bevara sitt liv” (v.25a). Men de borde också berätta, att Jesus har 

                                                
7 Rom. 3:10-12. 
8 Joh. 17:17b. 
9 Rom. 8:7a. 
10 1 Joh. 2:15-16. 
11 Se Matt. 6:19. 
12 Luk. 12:21. 
13 Kol. 3:5-6. 
14 Jmf. Gal. 6:12: ”Alla som vill ha gott anseende genom något yttre försöker tvinga er till omskärelse, och detta bara för att 

de inte skall bli förföljda för Kristi kors.” 
15 Internet 2009-06-14:  
     < http://www.kyrkanstidning.com/nyheter/kyrkostyrelsen_foreslar_fortsatt_vigselratt_0_10074.news.aspx>. 
16 1 Joh. 4:8b. 
17 2 Joh. 1:6. 
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sagt: ”Den som vill bevara sitt liv skall mista det, men den som mister sitt liv för min skull, han 
skall vinna det. Ty vad hjälper det en människa, om hon vinner hela världen men tar skada till 
sin själ? Eller vad kan en människa ge i utbyte mot sin själ?” (v.25) I början, efter reformationen, 
var Svenska kyrkans präster själasörjare men idag verkar de vara själaförstörare när de tjänar en fallen 
kyrka i stället för den levande Guden. Det är inte alls samma sak att tjäna Svenska kyrkan som att tjäna 
Gud. En Guds tjänare skall inte kompromissa i läran eller acceptera ogudaktigt praxis.  
 
Underrubriken för predikans första del hette: ”Vad vill vi egentligen?” Vi har hört hur bedrövligt 
människans situation är så länge hon lever i sitt naturliga tillstånd. Men tack vare Gud, så har Han 
älskat världen så att Han ”utgav sin enfödde Son, för att den som tror på honom inte skall gå 
förlorad utan ha evigt liv.”18 På grund av Guds nåd och kärlek har vi vår frälsning i Hans Son.  
 
 

22..  TTaa  ddiitttt  kkoorrss  ppåå  ddiigg  oocchh  fföölljj  JJeessuuss!!  
  
”Jesus sade till sina lärjungar: ”Om någon vill följa mig, skall han förneka sig själv och ta sitt 
kors på sig och följa mig.”” (v.24) ”Om någon vill följa mig,” säger Jesus. Vem vill följa Jesus? Ja, 
alla Hans egna! Jesus säger: ”Mina får lyssnar till min röst, och jag känner dem, och de följer 
mig.”19  
 
I predikans rubrik frågade jag: ”Vill du följa Jesus?” Vad är ditt svar? Vill du följa Honom? Jag vill 
följa Honom och lyssna Hans röst! Om du vill följa Honom så är du också ett av Hans får! Du är en av 
dem till vem Han säger: ”Om någon vill följa mig, skall han förneka sig själv och ta sitt kors på sig 
och följa mig.” (v.24) Viljan att följa Honom födds när människan kommer till tro, alltså blir 
rättfärdigförklarad eller friförklarad genom tron. Det är evangeliet som både tänder tron i våra hjärtan 
och uppehåller den. Det är evangeliet som ger oss kraften att förneka oss själva, att ta vårt kors på oss 
och följa Jesus. 
 
Vi kristna är här på jorden samtidigt både syndare och heliga. På grund av att vi är syndiga och att 
också vårt kött strider emot Guds ord, vilja och ordning och på grund av att vårt kött inte vill lida för 
trons skull, alltså bära korset, betyder det att vi måste förneka oss själva, som Kristus sade. Att bli 
kristen och följa Jesus betyder inte att vi blir några konstiga varelser som inte vågar leva livet. Vi är 
inte av världen även om vi är i världen.20 Vi ska leva och arbeta i den kallelse som var och en har. Vi 
ska be och arbeta. Vi ska också vittna om den Frälsaren som vi tror på och som vi vet kommer snart 
tillbaka för att hålla den sista domen. Men under vår tid här på jorden måste vi förneka oss själva och ta 
vårt kors på oss. Gud ger till var och en av de sina ett kors att bära. Vi ska inte och behöver inte söka 
efter problem och besvär. Gud kommer att ge till var och en det kors som Han vill.  
 
Det kristna korset är allt som vi måste lida för vår tros skull, för Kristi skull. Vi måste ta avstånd från 
allt som kan förstöra vår tro och livet med Kristus.21 Det kan betyda att vi inte alltid kan leva i fred och 
ro.22 Det kan betyda att vårt rykte blir smutskastad.23 Vår tro och att vi följer Kristus kan kosta oss våra 
föräldrars eller barns vänskap.24 Det kan kosta oss våra världsliga ägodelar25 eller livet26. Franz Pieper 

                                                
18 Joh. 3:16. 
19 Joh. 10:27. 
20 Joh. 17:14. 
21 Luk. 14:33. 
22 Matt. 10:34: “Tro inte att jag har kommit för att skapa fred på jorden. Jag har inte kommit med fred utan med svärd.” 
    Luk. 12:51: “Menar ni att jag har kommit med fred till jorden? Nej, säger jag er, inte fred utan splittring.” 
    Rom. 12:18: “Håll fred med alla människor så långt det är möjligt och beror på er.” 
23 Matt. 5:11: “Saliga är ni, när människor hånar och förföljer er, ljuger och säger allt ont om er för min skull.” 
    Luk. 6:22: ”Saliga är ni, när människor hatar er och stöter bort er, när de hånar och smutskastar er, allt för 

Människosonens skull.” 
    1 Petr. 4:14: ”Saliga är ni, om ni hånas för Kristi namns skull, ty härlighetens Ande, Guds Ande, vilar över er.” 
24 Läs Matt. 10:35-39! Luk. 12:52-53: “Ty härefter kommer fem i en och samma familj att vara splittrade, tre mot två och 

två mot tre, far mot son och son mot far, mor mot dotter och dotter mot mor, svärmor mot sonhustru och sonhustru mot 
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skriver i sin dogmatik: ”Slutligen, att bära korset betyder, att vi måste korsfästa alla lidelser och begär 

(Gal. 5:24) och döda våra lemmar ”som hör jorden till: otukt, orenhet, lidelse, lusta, och girigheten 

som är avgudadyrkan” (Kol. 3:5); ”Vi vet att vår gamla människa har blivit korsfäst med Kristus, för 

att syndens kropp skall berövas sin makt, så att vi inte längre är slavar under synden” (Rom. 6:6).”
 27 

  
Vill du följa Jesus? Om, så ta ditt kors på dig och följ Honom! Även om vi redan har vandrat med 
Kristus en tid, så behöver vi påminnelsen om att ta vårt kors varje dag och följa Honom. Vi lever från 
evangeliet om syndernas förlåtelse. Vi vet att en bättre värld vänta oss, och vi vet att Jesus är med oss 
”alla dagar intill tidens slut”28. Vandringen genom jorden till vårt himmelska hem kommer inte att 
vara lätt. Apostlarna har sagt, att ”vi måste gå genom många lidanden för att komma in i Guds 
rike.”29 Men vi vet också att ”Gud är trofast, han skall inte tillåta att ni frestas över er förmåga, 
utan när frestelsen kommer, skall han också bereda en utväg, så att ni kan härda ut.”30 Att vi som 
kristna måste bära vårt kors betyder inte att Gud skulle vara vred på oss eller straffa oss. ”Ty den 
Herren älskar tuktar han, och han agar var son som han har kär.”31 Nu kan någon fråga, varför 
Herren tuktar oss? Guds ord svarar: ”Det är till er fostran som ni får utstå lidande. Gud handlar 
med er som med söner. … Gud gör det till vårt verkliga bästa, för att vi skall få del av hans 
helighet. För stunden tycks ingen tuktan vara till glädje utan till sorg, men för dem som fostrats 
genom tuktan ger den längre fram frid och rättfärdighet som frukt.”32    
 
För Kristi kors skull, för att Han dog i vårt ställe på Golgata nästan 2000 år sedan, så har vi frid med 
Gud. Genom tron blir vi delaktiga av denna förlåtelse och rättfärdiggörelse. Även om vår kristna 
vandring är ofullkomlig och vi faller till synd så är vi heliga och rättfärdiga för Kristi skull. Även om 
våra gärningar är av synden smutsade så behagar de Gud, ty även de har blivit rentvådda genom Jesu 
Kristi blod! Vi har inte förtjänat att få tjäna det himmelska Majestätet på något sätt, men Han har visat 
oss Sin nåd också i det att vi får arbeta i Hans rike, tjäna Honom och våra bröder och systrar, samt alla 
våra medmänniskor som behöver vår hjälp. Gud har även lovat att belöna våra goda gärningar, 
gärningar som är gjorda i tron, när Människosonen kommer tillbaka. ”Människosonen skall komma i 
sin Faders härlighet med sina änglar, och då skall han löna var och en efter hans gärningar.” 
(v.27) Denna stora dag närmar sig. Snart ljuder den sista basunen33! Må vår käre Frälsare hålla oss 
trofasta i tron tills vi ser Honom från ansikte mot ansikte! 
 
Amen.

34
 

 

Bön: Helige Gud. Vi fäster oss lätt vid pengar och vid de saker vi äger. Hjälp oss att se vad vi verkligen behöver 
och att välja det som är viktigt. Tack för att du ger oss ett liv som är värdefullare än all jordisk egendom. Hör 

vår bön för Jesu Kristi skull. 

 
Pastor Jan-Erik Tiri 

jetiri@yahoo.se 

www.lutherdom.se 

 

                                                                                                                                                                 
svärmor.” 

25 Matt. 19:21-22; 1 Kor. 7:30. 
26 Luk. 14:26-27: “Om någon kommer till mig och inte hatar sin far och sin mor, sin hustru och sina barn, sina bröder och 

systrar, ja, även sitt eget liv, så kan han inte vara min lärjunge. Den som inte bär sitt kors och följer mig kan inte vara 
min lärjunge.” 

27Pieper, Francis: Christian Dogmatics. electronic ed. St. Louis : Concordia Publishing House, 1999, c1950, c1951,  
       c1953, S. 0 Översättning: jet. 
28 Matt. 28:20b. 
29 Apg. 14:22. 
30 1 Kor. 10:13. 
31 Hebr. 12:6. 
32 Hebr. 12:7a,10b-11. 
33 1 Kor. 15:52. 
34 2544 ord. 


